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Abstrakt

Autor: Jindřich Trojan

Název bakalářské́ práce: Outsourcing v logistickém řízení

Vedoucí bakalářské práce: Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní,

Ústav logistiky a managementu dopravy

Rok vydání: 2017

Námětem této bakalářské práce je hlubší pohled a rozbor outsourcingu. Outsourcing je v dnešní

době ve společnostech velmi oblíbený a využívaný. První část práce se zabývá teoretickou

stránkou, tedy důvody, uplatněním, výhodami a historií outsourcingu. Následně je zpracován

rozsah a využití v logistice, kde má svůj velký význam jak pro menší, tak pro velké společnosti.

V praktické části je proveden popis a zhodnocení outsourcingu skladování a distribuce, kterou pro

společnost Stokvis Promi s.r.o. provádí pražská firma Prima Logistics s.r.o. Tyto firmy se dohodly

na dlouhodobé spolupráci a poskytované služby se stále vyvíjejí a rozšiřují. Jako například

chystané EDI propojení pro komplexní elektronickou výměnu dat.

Klíčová slova:

Logistika, outsourcing, strategické řízení, externí služby, EDI, komunikace, skladování, doprava,

zasílatelství, logistický řetězec, partnering, KEB
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Abstract

Author: Jindřich Trojan

Title: Outsourcing in Logistics Management

Thesis advisor: Prof. Dr. Ing. Otto Pastor, CSc.

School: Czech Technical University in Prague, Faculty of

Transportation Sciences, Institute of Logistics and Transport

Management

Year of publication: 2017

The subject of this thesis is a deeper look and overall breakdown of outsourcing – which is so

popular and commonly used in today’s companies. The first, theoretical, part covers reasons,

utilization, advantages and also history of outsourcing. Next part analyzes range and utilization in

logistics, since it has a large significance for both smaller and large firms.

The practical part describes and evaluates outsourcing, storage and distribution done for Stokvis

Promi s.r.o. by Prague company Prima Logistics s.r.o. These two firms have agreed for long term

cooperation and the services provided are still evolving and extending. For example, upcoming

EDI connectivity for a complex data exchange.

Keywords:

Logistics, outsourcing, strategic management, external services, EDI, communication, storage,

transport, dispatch service, logistic chain, partnering, KEB
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5.2. Externí poskytovatelé logistických služeb ...................................................................... 26
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1. Seznam použitých zkratek

s.r.o. - společnost s ručením omezeným

v.o.s. - veřejná obchodní společnost

EDI - elektronická výměna dat

KEB - kurýrní, expresní a balíkové služby

3PL -Third Party Logistics

4PL - Fourth Party Logistics

LLP - vedoucí logistický partner

JIT - just in time

IT - informační technologie
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2. Úvod

V dnešní době je pro podnik čím dál více zapotřebí být konkurenceschopný a pružně reagovat

a přizpůsobovat se změnám, které ve světovém vývoji přichází častěji než kdy dříve. Podniky tedy

stojí před otázkou, zda vyčlenit a poskytovat své zdroje na udržení si svého místa mezi konkurencí

nebo se soustředit pouze na svoji hlavní činnost a ostatní vedlejší činnosti po dohodě o spolupráci

přenechat jiné společnosti, která má v daném sektoru potřebné znalosti, odbornost a zdroje. Tento

proces, který se jmenuje outsourcing se stává více a více oblíbeným a využívaným nejen ve

velkých společnostech, ale také u firem menších.

Tato bakalářská práce se outsourcingem zabývá. Práce je rozdělena do čtyřech hlavních částí.

V první části je obecně vysvětleno, jaký význam má outsourcing, jaké jsou důvody pro začlenění

outsourcingu do podnikové strategie, jaké to má výhody a nevýhody a jaké jsou předpoklady

úspěšného outsourcingu. V této části se dále rozebírá celý proces implementace, který je zde

rozdělen do pěti fází.

Druhá část se zabývá historií a vznikem outsourcingu, který byl poprvé definován R. H. Coasem,

i když byl již dříve známý pod strategií „Vyrob nebo kup“. Od této doby se začal outsourcing

používat stále častěji, pro své nesporné výhody. Důležitý byl nárůst koncem 20. století, kde se

postupně ze Spojených států Amerických dostával do Evropy.

Třetí část se zabývá rozsahem outsourcingu v logistice, kdy lze kromě dopravy též využívat

extérní služby jako IT systémy, skladovací prostory, lidské zdroje a manipulační techniku. Tato

část také obsahuje kritéria pro volbu poskytovatele logistických služeb a několik studií, jaké priority

a podle čeho si vybírají poskytovatele v Británii a Německu.

Poslední kapitola se věnuje praktické části. V té je popsán a zhodnocen projekt firmy Stokvis

Promi s.r.o., který si nechal outsourcovat skladování materiálu a manipulaci s ním u společnosti

Prima Logistics s.r.o.
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3. Outsourcing – principy

3.1. Definice pojmů

Outsourcing

Outsourcing (Outside Resource Using) jako pojem je složeninou anglických výrazů outside (vně,

vnější) a resource (zdroj). Pokud bychom měli vymezit, co outsourcing je, pak se jedná

o přenesení určité činnosti z podnikové úrovně na úroveň externího dodavatele, tedy externí

zajištění služeb za úplatu. V praxi se jedná o rozhodování mezi dvěma základními strategiemi,

strategií „dělej" a strategií „nakup". Outsourcing je tudíž určitou formou subdodavatelství, kdy na

jedné straně stojí zadavatel, který vyžaduje od druhého subjektu vykonání konkrétní činnosti za

úplatu. [1]

Insourcing

Insourcing je opakem outsourcingu. Insourcing znamená začlenění (případně zpětné včlenění)

služeb, které byly původně externě zajišťovány, nicméně podnik na základě realizovaných analýz

a zhodnocení přínosů outsourcingu dospěl k závěru, že je pro něj efektivnějším řešením realizovat

danou činnost samostatně, namísto jejího nákupu od subdodavatele. Důvodem k insourcingu

mohou být například transakční náklady (především náklady na administrativní zajištění

spolupráce se subdodavatelem), bezpečnost (informace, know-how) nebo mezera v komunikaci

a neefektivní spolupráce se subdodavatelem. [1]

Offshoring

Offshoring jako pojem je odvozován z anglického off-shore, což v překladu znamená „mimo

břehy". To přesně vystihuje i podstatu offshoringu, jelikož zatímco outsourcing představoval

přenesení určitých činností na externí subjekt (subdodavatele), offshoring vedle toho představuje

přesun výroby do zahraničí, aniž je brán zřetel na to, zda výrobu realizuje podnik v plném nebo

částečném vlastnictví mateřské organizace (vnitropodnikový offshoring), nebo externí dodavatel

(outsourcovaný offshoring). [1]
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Logistický řetězec

Základem logistiky je tzv. logistický řetězec. Logistický řetězec je možné definovat jako soubor

hmotných i nehmotných toků, jejichž struktura a chování jsou odvozeny od hlavního cíle, kterým

je uspokojení potřeby konečného článku řetězce. Účelem logistického řetězce je dát do

vzájemných souvislosti jednotlivé činnosti, které tvoří dějový sled. [1] Logistický řetězec podniku

je zobrazen na obrázku 1.

Obrázek 1 Logistický řetězec Zdroj: http://docplayer.cz

3.2. Důvody pro outsourcing

Hlavním strategickým důvodem pro uplatnění outsourcingu je nutnost co nejpružněji reagovat na

přání zákazníků. Jestliže se podnikový management zabývá všemi problémy, ztrácí cenný čas

a energii potřebnou k rozhodování o hlavní činnosti. Je lépe soustředit se na hlavní činnost, na to,

co je silnou stránkou podniku, na co podnik může efektivně vynaložit vlastní zdroje. Ostatní je

účelné odsunout a organizačně se zeštíhlet.
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Druhým strategickým důvodem je snaha dostat se rychle na světovou úroveň anebo — bez

velkých nákladů a nepřiměřeného úsilí — se tam udržet.

Další jsou důvody taktické. Činnost prováděná specializovaným externím poskytovatelem pro

větší počet partnerů vychází zpravidla levněji, a to hlavně kvůli fixním nákladům. Navíc je zde

možnost odprodat poskytovateli vlastní stroje a zařízení, které sloužily odsouvané činnosti

a převést k němu i stávající pracovníky. Mnohé podniky, které k outsourcingu přistoupily jedině

kvůli úspoře nákladů, však skončily fiaskem. Smysl a úspěch outsourcingu spočívají totiž ve

strategii. Také je riskantní zbavit se něčeho, čemu podnikový management příliš nerozumí. [2]

Mezi důvody preference externího logistického řešení před interním patří také: [3]


[…]


s obchodními partnery. Ti nepotřebují žádný složitý a drahý software, ale mohou využít

přehlednou webovou aplikaci.

Zpřehlední a zrychlí tyto logistické procesy:

• Naskladnění zboží zákazníka

• Závoz zboží zákazníka skladovaného u logistického providera odběrateli
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• Závoz zboží odběrateli přímo ze skladu zákazníka

• Cross docking

• Co-packing

• Vratky

• Přehled zásob, inventura

Největší přínosy ORION Logistického portálu:

• Jednoduchá aplikace bez potřeby implementace do informačního systému zákazníka.

Všechny doklady na jednom místě a ve strukturovaném formátu.

• Důvěryhodná archivace veškerých dokladů dle platné legislativy.

• Odpadají chyby vzniklé ručním přepisováním. Další zpřesnění a zrychlení procesů umožní také

automatické notifikace rozdílů v dokladech.

• Díky automatickému převodu dokladů do informačního systému (ERP) odpadnou

administrační činnosti spojené s ručním přepisováním a kontrolou dokladů.

Pokud chce zákazník poslat své zboží odběrateli (ať už ze svého skladu, nebo ze skladu svého

logistického partnera), vytvoří příkaz k odeslání zboží. Pokud využívá EDI komunikaci pošle ho

jednoduše ze svého informačního systému (ERP). Pokud má zboží ve svém skladu, může si

ho rozdělit po paletách a systém mu rovnou navrhne logistické etikety s unikátními SSCC kódy,

které si jednoduše vytiskne, nalepí na palety a zboží může odcházet. O celém logistickém procesu

má poté zákazník přehled díky možnosti notifikací (např. že zboží bylo expedováno/doručeno).

Možné je dokonce získávat přehledy a stavy zásob na straně odběratele. [12]

Logistický provider obdrží od zákazníka příkaz k odeslání zboží prostřednictvím EDI komunikace

(viz obrázek 8). Díky EDI se data automaticky načtou do informačního systému logistického

providera. Odpadá ruční přepisování z různých typů dokladů a různých formátů

či tabulek. Systém také automaticky kontroluje rozdíly v dokladech a usnadňuje tak řešení

případných nesrovnalostí. Příjem zboží od zákazníka může být díky snadnému načtení

paletových etiket s SSCC kódy čtečkou několikanásobně rychlejší. V systému již má díky EDI

všechny potřebné údaje a ví, co se má se zbožím udělat. Poté vytvoří doklady ve svém

informačním systému, jak je zvyklý. Veškeré zprávy, které poté posílá zákazníkovi (faktury, avíza)

jdou opět elektronickou cestou. [12]

43

Obrázek 8 webová stránka ORION Logistický portál Zdroj: ccv.cz

Řešení využívá propojení s konsolidačním centrem ORION® a představuje maximálně flexibilní

technologii s nízkými pořizovacími a provozními náklady. ORION Logistický portál lze pořídit bez

vysokých počátečních investic, bez starostí o jeho správu a s garancí rychlého

a bezproblémového nasazení do provozu.
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7. Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo sjednotit informace o outsourcingu se zaměřením se na

logistiku. Jsou zde popsány základní principy fungování projektů, při kterých je do podniku zapojen

extérní poskytovatel dané služby. Outsourcing nejen dokáže snížit firmě náklady, ale umožní ji

věnovat se své hlavní činnosti a veškeré vedlejší činnosti odsunout mimo firmu, popřípadě, pokud

se jedná o offshoring do zahraničí.

Důležité je ale přesně ve smlouvě stanovit, jaké služby budou pro podnik vykonávány, za jakou

cenu, po jakou dobu a jaké budou případně újmy při nedodržení smlouvy. Špatným přístupem

k outsourcingu je, pokud jediným hlediskem je snížení nákladů a hledání partnera s nejnižšími

cenami na trhu. Dle průzkumů a statistik zadavatelé volí takové poskytovatele, kteří jim zajistí

nejvyšší kvalitu za rozumnou cenu.

V praktické části bylo zhodnocení již 15 měsíců probíhajícího projektu, kdy firma Stokvis Promi

s.r.o. si nechala outsourcovat skladování a manipulaci s výrobním materiálem u společnosti Prima

Logistics s.r.o. Vše probíhá podle „smlouvy o skladování“. V ní se poskytovatel zavázal ke

skladování izolačního materiálu pro nový projekt automotive divize, který se již do výrobních

skladů zákazníka nevešel. Proto poskytovatel navrhl řešení, které zákazníkovi vyhovuje, jelikož

by jinak musel rozšířit své vlastní prostory a navýšit počet vlastních zaměstnanců, což s sebou

nese určité riziko. Speciální smluvenou činností, kterou poskytovatel provádí, je každodenní

měření teploty a vlhkosti na skladu a online reportování zákazníkovi.

V této chvíli se plánuje EDI propojení poskytovatele se zákazníkem, který díky tomuto kroku bude

mít větší přehled o svém zboží uloženém ve skladu. Kontrola kvality probíhá namátkově přímo

zákazníkem, nikdy však nebyla zjištěna žádná závada či porušení smlouvy.

Jedinou nevýhodou na tomto projektu je Vzdálenost mezi skladem poskytovatele a výrobní

budovou zadavatele, která je cca 11 km. Tím se zákazníkovi zvýšili náklady na intralogistiku,

i když v konečném důsledku jsou jeho celkové náklady nižší, než kdyby outsourcing neprováděl.

Na závěr práce bych rád poděkoval firmě Prima Logistics s.r.o. za veškeré poskytnuté informace

a materiály, bez kterých by tato práce nevznikla. Zejména bych rád poděkoval spolumajiteli firmy

Jaroslavu Zoubkovi.
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[3] JIRSÁK, P. MERVART, M. VINŠ, M. Logistika pro ekonomy – Vstupní logistika. 1.vyd. Praha:
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