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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
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Pracoviště oponenta práce: ČVUT FD

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Téma bakalářské práce je svázáno tematicky s logistickým řízením, resp. outsourcingem v logistice. Přínosné a aktuální téma
přímo vychází z praktických potřeb výrobní firmy.

Splnění zadání splněno

Po pečlivém přečtení a posouzení bakalářské práce jsem dospěl k jednoznačnému závěru, že deklarované cíle byly plně
naplněny.

Zvolený postup řešení vynikající

Diplomant Jindřich Trojan zvolil systematický a logicky správný způsob řešení své bakalářské práce. V úvodu teoreticky
shrnuje východiska logistického managementu, zabývá se logistickými řetězci, specifikacemi, druhy a vlastnostmi
outsourcingu příslušných logistických činností. Nedílnou součástí je též hodnocení efektivnosti přínosů outsourcingu.

Odborná úroveň A - výborně

Bakalářská práce vykazuje po odborné stránce vysokou míru erudovanosti, prokazuje schopnost diplomanta provázat
teoretická východiska logistického managementu a řízení s návrhem řešení praktické aplikace outsourcingu výrobní firmy
Stokvis Promi, s.r.o. Diplomant dále prokázal své odborné teoretické schopnosti nabyté studiem beze zbytku odborně
správně aplikovat v praktických aplikacích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Bakalářská práce splňuje plně veškeré formální náležitosti kladené na závěrečné práce, má přehlednou a pečlivě vytvořenou
grafickou úroveň. Stylistická a gramatická úroveň nemá žádné nedostatky. Rozsah a vyváženost teoretické a aplikační části
bakalářské práce je plně odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Vlastní rozsah problematiky, odborná erudovanost bakalářské práce představují přesvědčivý důkaz toho, že
diplomant zpracoval velké množství informací domácí i zahraniční literatury. Literární zdroje bez nedostatků
správně cituje.

Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce je přínosná zejména v rámci analýzy stávajícího stavu řízení logistických činností, které budou předmětem
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outsourcingu. Kreativita a odborná erudovanost diplomanta spočívá v návrhu řešení, přičemž samozřejmě záleží na firmě
další reálný vývoj projektu návrhu. Bakalářská práce je správně a vyváženě strukturována, přičemž vytváří ucelený
kompaktní celek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci diplomanta Jindřicha Trojana doporučuji k obhajobě před příslušnou státní zkušební komisí
ČVUT Fakulty dopravní v Praze.

V rámci obhajoby vznáším níže uvedené dotazy:

1. Jaká jsou obecně výhody, resp. nevýhody outsourcingu vybraných logistických činností?
2. Jakým způsobem byste postupoval a kvalifikovaně rozhodoval výběr firmy, která outsourcing zabezpečí?
3. Jakým způsobem byste hodnotil efektivnosti vašeho řešení outsourcingu u firmy Stokvis Promi, s.r.o.?

Předloženou závěrečnou práci navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm A - výborně.
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